
1 

 

 

Institutionen för Individ och Samhälle 

Socialpedagogiska programmet 

SP 06, Campus  

 

 

Aktivt Föräldraskap 

Är det socialpedagogiskt och skapar det förändring? 

 

 

Activ Parenting 

Is it social pedagogy and does it create change? 

 

 

 

Författare: Linda Henriksson och Helena Hultman 

Examensarbete i Socialt arbete, 15 hp 

Handledare: Elsebeth Fog 

Höstterminen 2009 



2 

 

Sammanfattning 

Titel:    Aktivt föräldraskap 

Är det socialpedagogiskt och skapar det 

förändring? 

Författare:    Linda Henriksson och Helena Hultman 

Arbetets art:    Examensarbete 15 hp 

Program:    Socialpedagogiska programmet, 210 hp 

    Högskolan Väst  

Termin:    Höstterminen 2009 

Handledare:    Elsebeth Fog 

Sammanfattning 

Våra syften med denna uppsats var att se om det finns ett socialpedagogiskt förhållningssätt i 

föräldrastödsutbildningen Aktivt föräldraskap samt att se om den skapar någon förändring i 

familjen för de föräldrar som har gått kursen. I arbetet beskriver vi hur föräldrarna upplever 

både kursen som helhet och materialet de får. I vår undersökning har vi intervjuat föräldrar 

som gått utbildningen hösten 2008. De har intervjuats både 2008 och 2009. Vi har använt oss 

av den kvalitativa forskningsmetoden, litteraturstudier, semistrukturerade intervjuer, 

enkätundersökningar samt deltagande observation. Föräldrastödsutbildning skapar nätverk 

och föräldrarna upplever en känsla av sammanhang genom de möten och nya lärdomar de får. 

Vår slutsats är att föräldrarna gemensamt har funnit ett stort värde i att få träffa andra i samma 

situation som de kunnat utbyta tankar och erfarenheter med. Föräldrarna har fått nya verktyg 

som gör det enklare för dem att hantera sin vardag med sina barn. Vi kan se ett stort värde i att 

föräldrautbildningar anordnas. I vår undersökning kan vi se att Aktivt Föräldraskap har ett 

socialpedagogiskt förhållningssätt då det innehåller flera komponenter som ger föräldrar 

större makt i sitt föräldraskap.  

Nyckelord: KASAM, Empoverment, Nätverksperspektivet och Aktivt Föräldraskap, (Active 

Parenting 
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Nature of work:                                                        Thesis 15 hp 

 

Program:                                                                   Social Education Program, 210 hp 

                                                                                   University West 

 

Term:                                                                         Autumn 2009 

 

Supervisor:                                                                 Elsebeth Fog 

Our intentions with this study was to see if there is a social pedagogical approach to the 

parenting education “Active parenting”. We wanted to see if it creates any change for the 

participants in their family. In our study we describe how parents are experiencing both the 

course as a whole and the material they receive. In our investigation, we interviewed parents 

who completed the training 2008. We made use of qualitative research methodology, 

literature reviews, semi-structured interviews and participant observation. We interviewed the 

parents who completed the course twice, first time 2008 and second time 2009. The results 

shows that Active Parenting creates possibility to new networking and parents feel a sense of 

connection through the meetings and the new knowledge they receive. Our conclusion is that 

the parents have found great value in seeing others in the same situation that they could 

exchange ideas and experiences with. Parents have new tools that make it easier for them to 

manage their life with their children. We can see great value in the parent training. In our 

study we can see that Active Parenting is a social pedagogic approach as it contains several 

components that give parents more power in their parenting.  

 

Keyword: KASAM, Empoverment, Netvorkperspektive and Active Parenting. 
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1. Inledning och bakgrund 

Vi har valt att skriva om föräldrastödsutbildning för att det är något som vi båda är 

intresserade av och som vi tror att vi kan ha användning av i vår kommande yrkesroll. 

Föräldrar är de viktigaste personerna i varje barns liv. Få kan ge kärlek, uppmuntran, 

värderingar och omtanke till ett barn som en förälder. Men att vara förälder är också svårt. 

Dagen samhälle kräver mycket av både vuxna och barn och det är svårt att få tiden att räcka 

till. Kyrkans makt och rädslan för att ”synda”, var länge en hjälp i barnuppfostran. Innan agan 

förbjöds på 70-talet var även den ett ”hjälpmedel” i uppfostran. Vi vet idag att aga inte är rätt, 

barn tar skada av att växa upp under hot om stryk när man gör fel. Sommer (2005) En tanke vi 

själv funderat på är att föräldrar har fått för dåligt med ”verktyg” som hjälp i 

konflikthantering. Vi kan anta att dagens föräldrar vet vad som är fel att göra mot barn men 

inte riktigt vad som är rätt. Hur vi får vårt barn att samarbeta och lyda utan rädsla för 

påföljder? Hur vi får vårt barn att samarbeta och växa upp till en trygg och självsäker individ? 

Är det frågor som dessa som får allt fler föräldrar att anmäla sig till kurser och utbildningar i 

föräldrastöd? 

Föräldrastödsutbildningar är något som ligger i tiden. Det har nyligen kommit en proposition 

från regeringen där uppdraget var att ta fram ett förslag på långsiktig nationell strategi för en 

kvalitetshöjande kompetensuppbyggnad och utveckling av samhällets stöd och hjälp till 

föräldrar i deras föräldraskap. Resultatet går att läsa i Föräldrastöd – en vinst för alla (SOU 

2008:131)  

Det finns i dag en uppsjö av olika metoder kring föräldrastöd, t ex. Cope, De otroliga åren, 

Komet, Föräldrakraft, Steg för steg mm. Den metod som vi ska beskriva heter Ett aktivt 

föräldraskap (Acktive Parenting) och är framtaget av en amerikan vid namn Michael H 

Popkin.(1993) Materialet är sedan omarbetat och försvenskat av Agnetha Birgersson (2007), 

verksamhetsansvarig, Active Parenting i Sverige.  

Aktivt Föräldraskap var det första s.k. samspelsprogrammet som lanserades i Sverige och 

har under de senaste drygt 10 åren haft möjlighet att beröra och bidra till förändring i många 

familjer. Aktivt föräldraskaps kurser är bland de få samspelsprogram i Sverige som är 

förebyggande och hälsofrämjande. Popkin (2007) 
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Bakgrund 

Vad gäller oss författare har vi olika bakgrund och förförståelse, Linda är undersköterska och 

har arbetat inom vården, varit inom habiliteringen och arbetat som personlig assistent. Helena 

har arbetat till största delen med barn och ungdomar inom kommunal barnomsorg och skola.   

Första gången någon av oss kom i kontakt med en föräldrastödsutbildning var när Helena 

hade sin långa praktik inom IFO (Individ Och Familjeomsorgen) vårterminen 08. Hennes 

praktikhandledare var en av kommunens utbildade kurshandledare. Den andra kvinnan som är 

utbildad kursledare, arbetar som socialsekreterare på samma arbetsplats. Dessa två 

tillsammans med kommunens folkhälsosamordnare hade en ide om att försöka nå ut till fler 

föräldrar än till de som fanns inom socialtjänstens ramar. När en rektor för en förskola i 

kommunen hörde av sig för att det fanns ett behov av stöd till flera föräldrar på barnstugan 

väcktes iden att erbjuda alla föräldrar på denna förskola att gå föräldrastödsutbildning. 

Rektorn var mycket positiv till detta och de beslöt att göra det inom ramen för ett projekt. I 

detta skede fick Helena vara med och skriva en ansökan till länsstyrelsen. I ansökan skrev de 

ner vika mål de hade med att starta föräldrastöd.  

”Kommunens mål med att starta föräldrastödsutbildning för alla föräldrar på 

förskolan: 

 

”Mål och syfte med verksamheten: För barnet och den enskilde föräldern: 

 Skapa tillit och förtroende i relationen mellan förälder och barn. 

 Ge föräldrarna insikt i att de inte är ensamma i sina upplevelser. 

 Ge föräldrarna nya verktyg att hantera de problem som uppstår i familjen. 

 Förebygga uppkomsten av psykiatriska symtom hos barnet.” (citatet är taget ur 

projektansökan till länsstyrelsen) 

 

Kommunens mål med utbildningen överensstämmer med  regeringskansliets utredning 

kring föräldrastöd som kom ut under mars 2009 Nationell strategi för ett utvecklat 

föräldrastöd – En vinst för alla skriver de att statens övergripande mål med 

föräldrastöd är: 

 Alla föräldrar ska erbjudas föräldrastöd under barnets uppväxt (0-17 är) 

 Ökad samverkan kring föräldrastöd mellan aktörer vars verksamhet riktar sig till 

föräldrar. 



8 

 

 Ökat antal hälsofrämjande arenor och mötesplatser för föräldrar. 

 Ökat antal föräldrastödsaktörer med utbildning i hälsofrämjande metoder i universella 

evidensbaserade föräldrastödsprogram. 

Från makronivå till mikronivå är målen på många sätt de samma, att skapa trygga individer 

som i förlängningen skapar ett tryggare samhälle. 

I maj 2008 fick Helena åka med till länsstyrelsen och berätta om projektet. Redan på 

länsstyrelsen föreslog de att Helena som studerande kunde göra utvärderingen efter projektets 

slut. Under sommaren kom beskedet att länsstyrelsen ville vara med och finansiera.  

Det bestämdes att två cirklar skulle starta under hösten, en på eftermiddagen och en på 

kvällen. Efter det har Helena försökt följa hela projektet så mycket som möjligt. Hon har 

deltagit vid flera träffar för att sätta sig in i hur kur kursen fungerar och vilka ämnen de tar 

upp. Efter detta har ytterligare kurser anordnats men nu i inom ramen for kommunens budget.  

Att vi har så olika förförståelse i vårt ämne ser vi bara som en fördel då detta skapar två olika 

syner på materialet. Den ene av oss har god insyn och den andre kan reflektera med ”nya” 

ögon. Vi vill undersöka hur en föräldrastödsutbildning är uppbyggd. Vi skall både fördjupa 

oss i det material som deltagande föräldrarna får i föräldrautbildningen ”Aktivt föräldraskap” 

samt intervjua föräldrar som deltagit, om hur de upplever sin familjesituation idag. 

Vi vill undersöka om materialet föräldrarna får har ett socialpedagogiskt förhållningssätt.  

Detta kan vara stort och därför begränsar vi oss till några utvalda begrepp.  När vi analyserar 

arbetsmaterialet kommer vi i första hand leta efter förhållningssätt som kan främja 

empowerment och KASAM, känsla av sammanhang samt nätverksbildande. Vår utbildning 

har i flera kurser tagit upp vikten av empowerment, att hjälpa människor att maktgöra sig 

själva. Dessa begrepp har varit återkommande genom hela vår utbildning och är viktiga i 

många av våra yrkesroller som kommande socialpedagoger.  

2. Syfte och frågeställningar 

Huvudsyftet med studien är att se om kursen och kursmaterialet Aktivt föräldraskap har  ett 

socialpedagogisk förhållningssätt. Bygger det på metoder som grundar sig i empowebment 

samt Antonovskys begrepp KASAM (känsla av sammanhang) och dess tre ”stöttepelare”, 
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begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet? Har metoderna ett nätverksperspektiv som 

främjar deltagande och en ömsesidig lärandeprocess.  

Ytterligare ett syfte är att i samband med denna uppgift ta reda på om föräldrastödsutbildning 

bland föräldrar med barn i förskolan gör någon skillnad. Med skillnad menar vi att vi vill ta 

reda på om föräldrarna själva upplever sig ha implementerat något ifrån utbildningen i sitt 

föräldraskap samt ta reda på om de upplever att deras familjesituation är förändrad på något 

sätt efter avslutad utbildning.  

Vi vill genom intervjuer med föräldrar se om dessa tre begreppsdelar känns igen av 

deltagarna. Upplevde de materialet och dess syfte begripligt, hanterbart och meningsfullt? 

Har de fått ett utökat nätverk och känner de att har fått hjälpmedel som lett till att de fått större 

makt över sin situation i sitt föräldraskap. 

Vi har inriktat oss på de föräldrar som gick kursen under hösten 2008. 

3. Begrepp/Perspektiv 

KASAM - känsla av sammanhang. 

Antonovsky(1992) pekar på att begreppet KASAM delas in i tre delbegrepp. För att få hela 

begreppet så ska dessa tre inte ses som separata utan som en helhet. De tre delbegreppen är: 

Begriplighet, Hanterbarhet samt Meningsfullhet.                                                                                                                                                    

Begriplighet handlar om hur man upplever de olika stimuli som omger individen, både yttre 

och inre. Stimuli skall vara förnuftsmässigt gripbar och informationen skall uppfattas som 

ordnad, sammanhängande, strukturerad och tydlig. Den ska inte uppfattas som kaotisk, 

oordnad, slumpmässig, oväntad eller som oförklarlig.                                                         

Hanterbarhet handlar om hur man ser de verktyg som finns att tillgå för att kunna möta de 

krav som ställs från de stimuli som omger individen dagligen.                                           

Meningsfullhet är begreppets motivationsverktyg, att vara delaktig i det sociala samspelet 

samt i de processer som utgör individens dagliga erfarenheter.                                                    

Det salutogenetiska förhållningssättet innebär att vi fokuserar på varför människor håller sig 

friska, ibland trots stora påfrestningar. Detta istället för att fokusera sig på varför människor 

blir sjuka.  I det salutogena förhållningssättet kommer vi att vinkla hälsa/sjukdom till 

motivering/inte motiverad. Att se hur föräldrastödsutbildningen kan få föräldrarna motiverade 

till att se till de verktyg som utbildningen kan komma ge.  
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Empowerment 

Andresen (2002) säger att i mötet mellan individ(kursdeltagare) och yrkesutövare (kursledare) 

sker ett samspel. I det första mötet kan vi ännu inte läsa av varandra och vi är inte medvetna 

om varandras koder eller normer. Detta är något som vi under flera möten lär oss. Som 

individ får du tillgång till att bemöta och möta både yrkesutövare samt andra (i detta fall 

kursdeltagare). Empowerment uppstår genom det mänskliga mötet när vi löser uppgifter 

tillsammans. En viktig aspekt med just empowerment är att det handlar om att inte vänta på 

att få tillstånd, utan att själv skaffa sig makten. Det finns en maktaspekt i detta begrepp. Det 

handlar om min egen makt som människa, att ta den eller att låta bli. För att vi ska kunna 

använda oss av empowerment som ett verktyg i aktiveringen till att göra individerna mer 

självständiga, behöver vi hjälpa individerna att se på sig själva. De behöver att känna sig 

värdefulla, ha tilltro till sig själva, samt de behöver veta att de kan fullfölja en handling. 

Komponenterna vi hittar i empowerment är: makt, kontroll, självtillit samt stolthet.                                              

Payne (2002) beskriver att empowerment har till syfte att hjälpa individerna att få makt över 

beslut och handlingar som rör deras eget liv. Detta kan vi uppnå genom att minska följderna 

av sociala eller personliga hinder mot att utöva denna makt. Vi stärker vårt självförtboende 

genom att använda oss av denna makt och genom att flytta över makten från omgivningen till 

individen får vi en större självkänsla. Vi ville se om metoden hade ett socialpedagogiskt 

förhållningssätt. Socialpedagogik är ett vitt begrepp eller snarare ett samlingsnamn för en 

mångfald av begrepp. Berglund (2000) menar att man kan kalla det socialpedagogiskt om det 

berör det som händer i den sociala sfären och bygger på att pedagogiskt använda människors 

motivation och livssituation som utgångspunkt och kraftkälla.(s.17) Madsen (2001) menar att 

socialpedagogik är när en professionell pedagog vill något bestämt med andra. Här tänker vi 

närmast på hur kursledarna i Aktivt föräldraskap använder kursmaterialet för att hjälpa 

föräldrarna att hitta redskap som skapar förändring. 

Nätverksperspektivet 

Andresen (2002) säger att förutom kärnfamiljen så är även andra relationer i samhället viktiga 

för den enskilde. Det kan vara t.ex. organisationer eller privata sociala nätverk.  Att innefattas 

i ett socialt sammanhang är en viktig beståndsdel för vårt välmående, både psykiskt och 

fysiskt. Dock påpekar Andresen att nätverksperspektivet inte räknas som ett självständigt 

teoretiskt perspektiv utan ingår i ett större sammanhang. Hur kan vi då bygga upp ett nätverk? 
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Nätverken kan se ut på olika sätt och de har olika betydelse i vår vardag. Vi startar med det 

sociala nätverket. Denna form av nätverk är de relationer vi har i vardagen alltså t ex med  

bekanta och affärsbiträden. Det är människor vi träffar dagligen utan att egentligen känna dem 

eller människor vi känner väl. När en individ inte har någon närmare bekantskap kan 

pizzabagaren eller kassörskan på Ica vara den vi hälsar på och utbyter lite artighetsfraser med. 

Detta kan göra att individen inte känner sig helt exkluderad utan ingår i ett nätverk. Bibbi 

Ringsby Jansson (2004) kallar detta för svaga band. Hon menar att för vissa människor kan 

dessa band vara de enda nätverk som finns i deras liv därför menar hon att de är viktiga och 

oumbärliga i det sociala sammanhanget. Hon menar att trots att en individ bara har svaga 

band i sitt nätverk kan hon ha ett rikt socialt liv. Dessa band innebär inte så sällan respekt, 

tolerans och värme. Ringsby vänder sig huvudsakligen till människor med funktionshinder 

men vi ska inte glömma att i dessa föräldrastödsutbildningar sker möten som kan utvecklas 

till svaga band. Hon skriver att det finns tre nivåer av svaga band:  

Igenkännandekontakt – grannar, människor vi känner till namnet på och hälsar på vid möten. 

Hälsningskontakt – människor vi stannar och utbyter några fraser med vid möten.                  

Hjälpkontakt- t ex grannar som vattnar varandras blommor, tar in post eller andra småtjänster 

vid behov. Ringsby menar att den första nivån är den som är svagaste varianten av svaga band 

medan den tredje är på ett litet djupare plan som kan utveckla sig till en näba relation.                                                                                                                                 

Andresen (2002) menar att det sociala nätverket består av olika komponenter och finns i olika 

konstellationer. Vi använder detta begrepp till att förklara våra relationer i vardagen om det 

gäller våra nära anhöriga och vänner vi är förbundna med. Eller andra som på något sätt kan 

ha outtalade plikter gentemot oss. Vi kan ha en anhörig som litar till att vi finns där när sdöd 

och stöttning behövc eller krävs av den andra parten. Vi får dock inte glömma att det som 

uppfattas som outtalade rättigheter kan ses som plikt och då skuldbelägga individen. Detta 

säger Andresen kan upplevas i en vänskapssituation: den ena parten anser att i vänskapen 

skall det finnas stöd och det kan i vissa fall uppfattas av den andra parten som ett krav. 

Villkorslöshet och stöd kan bli ett tvång! Andresen menar vidare att det sociala nätverket får 

oss att känna oss delaktiga i ett relationssystem av människor. Andresen (2002)  



12 

 

4. Metod 

Litteratursökning 

Vi har sökt efter litteratur på bibliotek, internet samt direktkontakt med föreläsare i ämnet. 

Sökord har varit: Föräldrastædsutbildning, aktivt föräldraskap, active parenting, 

empoverment, KASAM, nätverk. Samt aktuella författare i boken Aktivt Föräldraskap av 

Popkin(2007). Stor del av vår litteratur har varit från tidigare kurser i vår utbildning. 

Urval och avgränsning 

Då det finns ett antal olika föräldrastödsutbildningar beslöt vi oss för att enbart rikta in oss 

mot Aktivt föräldraskap detta för att Helena fick vara med och delta i denna utbildning under 

sin praktikperiod vårterminen 2008. Helena har således följt några av föräldrarna sedan dess. 

Det är dessa föräldrar som deltagit i intervjuer och enkät. Under uppsatsens gång har vi 

dessutom besökt en grupp föräldrar som genomgår föräldrastödsutbildningen hösten 2009. 

Tillvägagångssätt  

I vårt arbete har vi haft tillgång till flera sorters informationsmetoder. Vi har två intervjuer, 

från 2008 och 2009, en enkätundersökning och deltagande observation.  

Intervju 2008: Gjordes av Helena i avsikt att användas till utvärderingen till länsstyrelsen. 

Redan då fick Helena tankar på att skriva C-uppsats på samma ämne. Frågorna är därför 

vinklade kring hur föräldrarna har upplevt att deras familj förändras efter avslutat utbildning. 

Sammanlagt var det fyra mammor som intervjuades. 

Enkätundersökning: Denna undersökning gjordes i direkt anslutning till avslutad 

föräldrastödsutbildning hösten 2008. Sammanlagt var det 15 föräldrar som svarade på 

enkäten. Dessa frågor är skrivna för att användas till utvärderingen till länsstyrelsen. Vi valde 

att använda oss av dessa förr att de gav så mycket ärliga och bra svar. Dessutom är de gjorda 

utan att någon av oss skribenter närvarade. Vår tanke var att validiteten höjs när vi inte är med 

och påverkar. Föräldrarna har senare fått reda på att deras svar eventuellt kommer finnas med 

i uppsatsen och godkänt detta 

Intervju 2009: Denna gjordes av oss båda skribenter, när vi läst igenom svaren från intervjun 

som gjordes hösten 2008 fattades det svar som kunde användas när vi ville undersöka om 
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föräldrarna upplevt empowerment men framförallt KASAMS delbegrepp: begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet. Vi upplevde inte att frågorna i den första intervjun var 

ställda så att vi kunde undersöka detta, därför kompletterade vi med en andra intervju. Vi har 

intervjuat fyra mammor. 

Deltagande observation: Helena har god insyn i föräldrastödsutbildningen då hon deltagit 

vid ett flertal träffar. Då Linda var ny inom området beslöt vi att fråga kursledarna om vi fick 

besöka en träff under hösten 2009. Det är denna deltagande observation vi använt oss av i 

arbetet. Vi ville att arbetet skulle få så stor trovärdighet som möjligt och beslöt därför att 

använda oss av Lindas Syn på en föräldraträff. Helena kan eventuellt vara färgad av att ha 

varit så involverad under en längre tid. Då detta är ett av de arbetsfält som Helena rör sig i 

ville vi att observationen skulle vara så opartisk som möjligt.  

Det kan tyckas vara många olika metoder för en C-uppsats, men vi har valt att använda oss av 

alla då vi har haft tillgång till dem. Alla fyra ger oss en bit som någon av de andra metoderna 

inte har. Fördelen är att vi får se föräldrastödsutbildningen ur olika synvinklar. En nackdel 

kan vara att vi inte gått in så grundlig på någon av undersökningsmetoderna som när man bara 

har en metod. Det har gett vårt arbete en stor bredd men kanske gjort att vi fått ett något 

mindre djup. När vi funderade på att exkludera någon av metoderna gjorde även detta att 

validiteten skulle kunna ifrågasättas. Det skulle ju kunna innebära att vi valt bort den metod 

som visat på sämst resultat eller vinklat åt ett håll vi inte önskat. Nu har vi tagit med all 

information som samlats in kring denna grupp föräldrar som vi valt att undersöka och gjort 

det på det sätt vi ansett vara lämpligast. 

 

Kvalitativ forskningsmetod  

Vi har valt att använda oss av den kvalitativa forskningsmetoden, vilken ger oss möjlighet till 

människors upplevelser och erfarenheter i sin vardag (Kvale 1997). Vi har använt oss av 

semistrukturerade intervjuer vilka bygger på våra frågeställningar. Vi har velat ta del av 

kursdeltagarnas erfarenheter och upplevelser av kursen. Som tidigare nämnt har Helena följt 

deltagarna i kurserna under längre tid. Linda har deltagit vid ett kurstillfälle hösten 2009. I 

och med att vi har deltagit vid ett antal olika tillfällen, har vi fått möjlighet att jämföra 

kursmaterialet med övrig litteratur. Eftersom vi har olika erfarenhet av 
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föräldrastödsutbildningen får vi ett inifrån/utifrån perspektiv som vi kan jämföra varandras 

upplevelse utifrån. Att observera ett kurstillfälle tillsammans var därför av stor nytta för oss.  

Genom detta fick vi också en klar bild av hur kursmaterialet användes praktiskt, 

helhetsanvändandet blev klarlagt för oss. Bryman (1997) menar att den deltagande 

observationen har en styrka och den är att denna form innehåller inte bara en metod utan vi 

kan samla information och observera på olika sätt. Bryman säger vidare att den deltagande 

observationen är den mest använda metoden inom kvalitativ forskning. Våra frågor har varit 

korta och lämnat utrymme för deltagarna att prata fritt utifrån sina erfarenheter och 

upplevelser av kursen. Därför har våra intervjufrågor inte varit statiska, utan följdfrågor har 

kommit till. 

Vi har gjort intervjuer med föräldrar ett halvår efter avslutad utbildning (hösten 2008), 

dessutom har vi kompletterat med en intervju ett år efter avslutad utbildning. 

Vi har även använt oss av enkätmaterial från utvärderingen av föräldrastödsutbildningen som 

gjordes i direkt anslutning till sista träffen. Denna har redan redovisats för kommunens 

politiker. 

Forskningsetiska riktlinjer 

Kvale (1997) pekar på att vid en kvalitativ studie ska man vara uppmärksam på de 

forskningsetiska regler som finns. Han menar att främst finns det tre etiska riktlinjer att utgå 

ifrån när vi forskar om människor; informerat samtycke, konfidentialitet och konsekvenser. 

Som forskare är det av största vikt att få ett samtycke till forskningen. Informanten 

medvetandegörs om forskningens generella syfte, vi talar om hur undersökningen i stort är 

upplagd, vi talar även om vilka risker eller fördelar det kan medföra för informanten att delta i 

undersökningen. Som informant ställer man upp på frivillig basis och kan avsluta när som 

helst man önskar. Som forskare är det viktigt att avidentifiera sina informanter så långt det är 

möjligt. Detta är viktigt för att ingen som läser rapporten ska kunna veta vem som varit 

informant. Man ska alltså inte på något sätt eller vis kunna identifiera den medverkande. Det 

kan finnas flera bakomvarande orsaker till att informanterna inte vill bli igenkända och därför 

är det en riktlinje inom forskningsetiken att använda sig av detta generellt. Det är detta som 

kallas konfidentialitet. Till sist har vi då konsekvenser. ”Konsekvenserna av en 

intervjuundersökning måste uppmärksammas både vad gäller den möjliga skadan för 
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undersökningspersonen och de förväntade fördelarna med att delta i undersökningen” Kvale 

(1997, s110). 

I vårt arbete har vi utgått från dessa riktlinjer både vid våra intervjutillfällen samt vid vår 

medverkan vid kurstillfället. Deltagarna hade blivit tillfrågade vid föregående kurstillfälle 

som skedde fyra veckor innan. Alla gav sitt medgivande till vår närvaro. Kommunen som 

kursdeltagarna bor i är liten, detta gör att många känner igen varandra och har träffats i andra 

sammanhang. Helena känner flera av deltagarna sedan innan. Detta har gjort att vi fått vara 

extra lyhörda för att informanterna verkligen har vågat uttrycka sin mening. 

Föräldrastödsutbildningen har tidigare bara erbjudits till föräldrar som är kopplade till 

socialtjänsten i kommunen. Hade man gjort intervjuer med dessa föräldrar skulle vi nog få 

andra resultat. Det ligger en annan maktfaktor över dessa föräldrar. De känner mer att de har 

ögonen på sig och att de förväntas visa goda resultat. Vår föräldragrupp har själva anmält sig 

på sin egen förskola. Mycket av skuld och skamkänslor försvinner därför och vi tror att det 

bidrar till att de är mer ärliga i sina svar 

Validitet, reliabilitet, generaliserbarhet 

Under uppsatsens gång har vår avsikt varit att ha validitet med i tankarna, med detta menar vi 

att metoden ska stämma överens med syfte och frågeställningarna (Kvale 1997).  

Vi har haft en medvetenhet om att våra informanter har haft olika mycket att säga. Vi tog 

hänsyn till detta och använder oss av deras åsikter och mening så likartat som möjligt i 

analysen. På så sätt hoppas vi att vi har stärkt reliabiliteten. Vi har sett att våra informanter 

varit generösa med sina erfarenheter av kursen och gärna delgett oss av vad de upplevt. Vi har 

ingen anledning till att tro att de inte varit ärliga och uppriktiga. 

Då vi gjort ett fåtal intervjuer och dessutom i en liten kommun går det inte att generalisera. 

Dock har vi kunnat se röda trådar genom arbetet samt känna igen våra resultat i tidigare 

studier som vi läst. 

5. Tidigare forskning 

Vi har inte hittat mycket om det specifika område vi skriver om ”Aktivt föräldraskap”, Det 

finns dock en uppsats som heter Utvärdering av Active Parenting´s föräldrautbildning i 

sverige, Aktivt föräldraskap idag 2-12 år. Av Sofia Berne och Gabriella Jones. (2006) Denna 

är dock skriven utifrån det gamla materialet innan det försvenskades. De fann att föräldrar 
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som genomgått kursen känner sig bättre till mods och har lättare att hantera vardagsproblem i 

familjen.Berne, Jones (2006) I slutet av deras uppsats eftersöker de någon som kan skriva 

utifrån andra syften och frågeställningar än deras. De har inriktat sig på föräldrarnas 

uppfattning om sig själva och sina barn. Deras önskan är ” Det vore dock givande och 

lämpligt att i framtida forskning undersöka om den beteendemässiga interaktionen mellan 

förälder och barn förändras som en konsekvens av föräldrautbildningen”(a.a s.26). Författarna 

är psykologistuderande och uppsatsen är skriven utifrån andra frågeställningar än de vi valt. 

 När vi sökte fanns det väldigt mycket forskning om just föräldraskap. Under en konferens 

kom vi i kontakt med forskaren Anna Sarkadi som varit huvudansvarig till den avhandling 

om föräldrastöd som gjorts för staten räkning. Den är utgiven som en liten handbok, men hela 

avhandlingen finns att läsa via internet. Forskarna har tagit del av andra uppsatser som stöd 

för sin avhandling. Olika B och C-uppsatser har vi också hittat och studerat men inte funnit 

mycket som vi kan använda oss av.  

Föräldrautbildningar har funnits i Sverige sedan 30-talet, då satsade man främst på barn i 

arbetarfamiljer, där undernärning och dålig hygien var de främsta orsakerna till att föräldrarna 

ansågs behöva hjälp. Historiken kring föräldrastöd går att läsa i c-uppsatsen Perspektiv på 

föräldrautbildning av Mette Grevle och Line Olsen (2008). 

Det blir större och större krav på kommunerna ifrån regeringen att erbjuda 

föräldrastödsutbildning. Bakgrunden till detta är att men sett att barn och ungdomar mår allt 

sämre. De menar att barn har rätt till bästa uppnåeliga hälsa dvs. rätt till bästa möjliga fysiska, 

psykiska och sociala hälsa. Man har sett att under de senaste två decennierna har 

psykosomatiska symtom som oro och nedstämdhet, sömnbesvär och trötthet samt anspänning 

och huvudvärk ökat bland barn i skolåldern. Med ett utvecklat universellt förebyggande 

föräldrastöd hoppas man kunna vända denna trend. Regeringskansliet (2009) 

Programmet Active parenting är framtaget av Dr Michael Popkin, PhD, och har översatts och 

omarbetats för svenska marknaden av Active Parenting, Sverige. Programmen har stöd i den 

senaste tidens forskning och metoderna är evidensbaserade. De bygger framför allt på teorier 

från individualpsykologin  t ex Alfred Adler ( Saugstad (2001) 
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Alfred Adler föddes 1870 i Wien och dog 1937 i Aberdeen i exil. Han var läkare och 

psykolog samt en av grundarna till individualpsykologin. Adler var en av pionjärerna med 

sina tankar om människans självkänsla samt begreppet mindervärdeskomplex.  

Här är några av psykologen Alfred Adlers principer som inspirerat många föräldrar:  

 Ta dig tid att träna barnet och lära ut viktiga färdigheter och levnadsvanor. 

 Försök att inte undervisa barnet i stunder av konflikt eller i sällskap med andra. 

 Överse med misstagen. Att göra fel är mänskligt. 

 Vi måste ha modet att vara otillräckliga. 

 Ha roligt ihop och hjälps därmed åt att utveckla ett förhållande som bygger på 

njutning, ömsesidig respekt, kärlek och tillgivenhet.  

 Tala till ditt barn med samma respekt som du skulle visa gentemot en vän. 

 Att handla istället för att tala är mer effektivt i konfliktsituationer. Pratandet inbjuder 

till argumentation där barnet kan slå ut föräldern. Om föräldern upprätthåller en lugn 

och tålmodig attityd kan han/hon genom tyst handling få positiva resultat. 

Uppmuntran innebär tro på och respekt för barnet som det är. 

http://www.ne.se/alfred-adler (2009-12-02) 

 

Adlers principer bygger på att stärka barnet genom aktivitet och att bygga på det som är 

starkt. I stället för att klanka ner på svagheter. Saugstad (2001). Han visar också på att vi alltid 

har ett mål för vårt beteende, kanske inte medvetet men att det finns en undermedveten 

strategi för allt vi säger och gör. Föräldrarna får på ett tydligt sätt se vilka barnens mål är.   

6 Aktivt föräldraskap  

Alla föräldrar får en kursbok och ett arbetshäfte med hemläxor. Vi tyckte själv i början att det 

påminde lite om materialet man fick när man skulle ta körkort. Kanske jämförelsen inte är så 

dum. För nog är det svårare att veta hur man uppfostrar barn än att lära sig köra bil. 

Aktive Parentings mål 

 ”Att höja medvetenheten hos varje individ. 

 Att stärka självkänslan och självförtroendet hos varje individ. 

 Att ge varje individ färdigheter och metoder som hjälper honom/henne att bygga upp 

starka, nära relationer. 

http://www.ne.se/alfred-adler
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 Att öka förståelsen mellan människor och att bygga broar mellan människor. 

 Att öka ansvarskänslan och samarbetsförmågan hos varje individ. 

 Att medverka till att bygga nätverk där individer kan ge stöd och uppmuntran åt 

varandra.” (ur Active parentings ledarmapp, Agneta Birgersson) 

Boken är uppdelad i sex delar, lika många som antalet träffar med föräldrarna. 

Kapitel 1: Den aktiva föräldern 

Kapitel 2: Inge mod och självkänsla 

Kapitel 3: Förstå ditt barn 

Kapitel 4: Utveckla ansvarskänsla 

Kapitel 5: Kommunikation 

Kapitel 6: Den demokratiska familjen 

Varje kapitel beskrivs mer detaljerat nedan. 

Aktivt föräldraskap 

Här går vi kortfattat igenom kapitlen i boken för att sätta in läsaren i vad 

föräldraskapsutbildningen vill lära ut. 

Kapitel 1: Den aktiva föräldern 

Tar upp hur en aktiv förälder är och deltagarna får göra ett test för att se vilket sorts 

föräldraskap de för just nu, Den auktoritära, den eftergivna eller den aktiva föräldern. Boken 

tar också upp ämnen som belöning och bestraffningssystem och vad som händer om man 

uppfostrar efter dessa system.  

Den auktoritära föräldern beskrivs som en cirkel = Gränser utan frihet. 

Den eftergivna föräldern beskrivs som en sicksacklinje = Frihet utan gränser.  

Den demokratiska föräldern (Den aktiva) beskrivs som en sicksacklinje inom en cirkels 

gränser = Frihet inom gränser. 
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Föräldrar ska vara auktoriteder i sina familjer men för att vara goda förebilder måste de ha 

sina barns vilja till samarbete. De tre föräldratyperna tas upp och det diskuteras hur effektiva 

var och en är i vårt nuvarande samhälle. Med rätt metoder kan vi få våra barn att inte bara 

överleva utan få en känsla av framgång och en upplevelse av att lyckas i ett demokratiskt 

samhälle. Vad behöver då barn för att uppleva detta? Popkin menar att man kan beskriva 

behoven som fem byggstenar i ett hus. Grunden är självkänslan, de fyra andra jämför han med 

husets hörnstenar och de är, mod, självförtroende, ansvarskänsla och samarbetsförmåga. 

 Självkänsla: den åsikt vi har om oss själva 

 Mod: att försöka, misslyckas och försöka igen tills man klarar de utmaningar livet ger. 

 Självförtroende: att ha god tillit till sina förmågor. 

 Ansvarskänsla: demokrati kräver att man fattar beslut och tar på sig ansvaret för 

följderna av dessa beslut. 

 Samarbetsförmåga: att lära sig att livet varken är att vara beroende eller oberoende, 

utan snarare en erfarenhet av ömsesidigt beroende. 

Kapitel 2: Inge mod och självkänsla 

Detta kapitel tar upp hur vi ger våra barn mod och självkänsla genom att stötta dem på rätt 

sätt. Det visar skillnad på mod och missmod o ger exempel på uppmuntran i stället för ord och 

handling som avskräcker barnet från att ta sig an nya utmaningar. 

Deltagaren får veta hur den ger sitt barn stöd så att det kan känna mod inför utmaningar i 

livet. Ger vi barn en god självkänsla så skapar vi detta mod. Dålig självkänsla skapar 

missmod. 

Föräldrarna får en förklaringsbild över vad som händer i barnet när de ställs inför nya 

utmaningar. Detta förklarar de med tänka, känna och göra i ett cirkelmönster som utgår från 

en händelse. Föräldrarna får också lära sig knepet med ”pausknappen”. En metod där de lär 

sig att stanna upp och tänka efter så att de ger barnet de signaler det behöver för att skapa 

större mod. Självkänsla kommer från tankarna, vad vi tänker om oss själva.  
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Popkin (2007, s 32) säger att ”Modet är det ”hjärta” som gör det möjligt för oss att ta risker. 

Och det är genom att ta risker som vi kan utveckla ansvarskänsla, samarbetsförmåga och 

självständighet. I Ett aktivt föräldraskap definierar vi mod som: Självförtroende att ta en viss 

risk för att nå ett visst syfte”  

Som ett exempel visar de en filmsnutt med ett barn som inte vill gå ut och titta på nyårsraketer 

för att det är otäckt. Pappan kallar honom för fegis. Barnet blir ännu mer negativt inför att 

följa med. (Negativt handlingsmönster) I nästa filmsekvens påminner pappan pojken om en 

annan händelse, när han var rädd men ändå vågade, han talar om för pojken att han brukar 

vara jättemodig. Detta tillvägagångssätt får pojken att våga gå med.(Positivt 

handlingsmönster) Efter detta får föräldrarna upplysning om negativa och positiva spiraler. En 

spiral av: Händelse, tänka, känna och göra. 

 

Negativ spiral 

 

 

 

 

 

 

 

 

Positiv spiral 

                                                       

 

 

Händelse 

Gå ut till fyrverkerierna. 

Får kritiska kommentarer. 

 

 

 

Tänka 

Negativa tankar, dålig 

självkänsla. 

Göra 

Stanna hemma. 

Känna 

Rädsla och missmod. 

Händelse 

Gå ud till fyrverkerierna. 

Uppmuntrande kommentarer 

Göra 

Följa med 

Tänka 

Positiva tankar, bra 

självkänsla 
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 Pausknappen. (För den vuxne) 

Tänka, känna göraspiralen är en parallellprocess, det är en händelse som sker både i barnet 

och den vuxne. Den vuxnes händelse är att barnet inte vågar gå med, den vuxne kan tänka att 

barnet är en fegis och känna sig orolig för att barnet reagerar som det gör. För att inte föra 

över dessa tankar på barnet och bekräfta dess missmod, används ”pausknappen”. Det är här 

den vuxne ska stanna upp och tänka till vad som är lämpligast att säga för att få barnet att göra 

det vi vill. För att barnet i förlängningen ska öka på sin självkänsla och sin känsla av mod. 

Huvudbudskapet i kapitlet är att lära föräldrarna att uppmuntra i stället för att avskräcka. 

Hur vi avskräcker Hur vi uppmuntrar 

Negativa förväntningar. Visa förtroende 

Att koncentrera sig på misstag. Bygga på barnets starka sidor. 

Perfektionism, att förvänta sig för mycket. Värdesätta barnet 

Överbeskyddande, att förvänta sig för lite. Uppmuntra till självständighet. 

Som hemuppgift får föräldrarna skriva ett uppmuntrande brev till sitt/sina barn där de bara tar 

upp det de uppskattar hos sitt barn. 

Kapitel 3: Förstå ditt barn  

Kapitel tre börjar med att ta upp olika syner på arv och miljö, hur vi formas som människor 

utifrån detta och vad som går att påverka och inte påverka. Föräldrarna får också lära sig om 

olika familjesammansättningar och att barnets position i en syskonskara kan ha en viss  

betydelse för hur de blir som individer. 

Känna 

Rädsla och mod 
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Detta kapitel handlar mycket om att försöka förstå sitt barns uppförande, vilka mål de har. 

Fyra mål för barns beteende som kommer från Rudolf Dreikurs idéer. Han anger dessa mål 

som grundläggande för mänsklig överlevnad och förmåga at lyckas. Nyckelord är Kontakt, 

makt/kontroll, försvar/beskydd och reträtt. 

Kontakt: Tillhörighet är ett grundläggande behov hos alla människor. Nyfödda barn överlever 

inte utan andra människors omvårdnad. Vi skulle heller inte ha överlevt som människor 

genom historien om vi inte haft tillgång till olika grupper som familjen, klaner, städer, stater 

och nationer. Vi behöver föräldrar eller andra närstående vuxna för att utveckla en känsla av 

samhörighet med familjen. Om barnet har en positiv samhörighetskänsla med sin familj har 

det också modet att ta kontakt med personer utanför familjen.   

Makt/kontroll: Varje människa vill kunna påverka vår omgivning och få ett visst mått av 

kontroll över den. Vi vill att saker ska bli som vi vill och ha makt att se till att det händer. Det 

är genom att lära oss saker som gör att vi kan förändra händelser i den riktning vi önskar. 

Försvar/beskydd: Alla människor behöver beskydd och lära sig att de kan försvara andra. 

Genom att få beskydd som små blir vi mer vaksamma för att skydda andra senare i livet. 

Reträtt: Här görs en jämförelse med sporten, Time out är ibland nödvändig för att ta nya friska 

tag. Lika mycket behöver barnet få dra sig tillbaka. Reträtt kan vara detsamma som motsatsen 

till målet kontakt. 

Barn har olika strategier för att uppnå sina mål negativa eller positiva. Föräldrarna får lärdom 

i vilka strategier barn kan ha och hur man uppmuntrar barnen att använda de positiva. 

Förklaringsmodellen nedan finns med i boken och kan vara ett hjälpmedel för att se barnets 

mål. 

(-) Negativt 

Handlingsmönster 

Barnets mål (+) Positivt 

handlingsmönster 

Överdrivet pockande på 

uppmärksamhet 

Kontakt Samarbete, medverkan 

Upproriskhet Makt/kontroll Självständighet 
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Hämnd Försvar/Beskydd Bestämdhet, förlåtelse 

Överdrivet undvikande Reträtt Centrering 

 

När inte föräldrar förstår barnets mål med det negativa beteendet gör deras agerande ofta att 

problemet ökar. Barnet belönas då av sitt negativa beteende. Alltså är det första steget att da 

reda på vad målet för barnet är och sedan hjälpa det att välja ett positivt handlingsmönster. 

Tillrättavisningar under konflikt leder sällan till att barnet uppmuntras ändra beteende. 

Föräldrarna får i stället hjälp att aktivt uppmuntra barnen när de gör rätt. Undvik maktkamper 

och avled barnet är ett tips. 

Kapitel 4: Utveckla ansvarskänsla 

Kapitel fyra börjar med att ta upp olika syner på arv och miljö, hur vi formas som människor 

utifrån detta och vad som går att påverka och inte påverka. Föräldrarna får också lära sig om 

olika familjesammansättningar och att barnets position i en syskonskara kan ha en viss  

betydelse för hur de blir som individer. 

Kapitlet handlar om hur vi förbereder våra barn att bli ansvarsfulla vuxna. Att anklaga och 

straffa barn för deras misstag i fel riktning och får dem att undvik att ta ansvar, att skylla ifrån 

sig och att bortförklara. ”ANSVAR = VAL + KONSEKVENS” Popkin (2007 s.112) Ansvar 

och egna val ökar med ålder på barnet. 

Föräldrarna får här lära sig att ta reda på vem som ”äger” problemet. Den aktiva föräldern lär 

sig att vissa problem rör barnet och att barnet får lära sig att handskas med dem. Föräldern bör 

finnas till för stöd och uppmuntran men ska inte ta över problemet. 

Vi kan ganska lätt avgöra vem som äger problemet genom att ställa tre frågor. 

1. Vem inkräktar det här uppförandet eller den här situationen direkt på? 

2. Vem klagar eller tar upp frågan? 

3. Vems mål blockeras av problemet ? 

Fem vägar till att lösa problemet. 
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 Förebygg problemet. Genom att diskutera riktlinjer och förväntningar redan 

innan så uppstår mindre diskussioner. T ex. – Jag vill att du städar undan dina 

leksaker i TV-rummet varje dag innan bollibompa. 

 Vänlig tillsägelse. Alla konflikter kräver inte en omfattande diskussion eller 

fasta disciplinåtgärder. Det kan ofta räcka med en vänlig tillsägelse så påverkas 

barnet att ändra sitt beteende. T ex, -Kommer du ihåg vad vi har bestämt om 

leksakerna du använder i TV-rummet? 

 Jag-budskap. Flyttar betoningen från barnet, till hur föräldern känner sig inför 

barnets uppförande. Fördelarna med jag-budskap är att det låter föräldern 

förklara hur han eller hon känner sig och tar bort skam/skuld/känsla från 

barnet. Det betonar barnets uppförande och inte barnets personlighet. Det ger 

betoning på vilken förändring i uppförandet föräldern önskar. T ex, -Jag känner 

att det är lite tråkigt att snubbla på dina leksaker på golvet, du får gärna leka 

här men bara fram till bollibompa. Det blir ett problem för mig när jag måste 

kliva över dem för att de ligger kvar på golvet. 

 Bestämd påminnelse. Om barnet inte reagerar på den vänliga tillsägelsen eller 

jag budskapet är nästa steg att ta till en kort men bestämd påminnelse. T ex, 

Städa undan. Nu! Korta meningar för att undvika att gå in i en diskussion. 

 Naturliga och logiska konsekvenser. Konsekvenserna visar effektivt vad våra 

val och uppförande leder till. De är mycket mer konstruktivt än bestraffningar 

och tillrättavisningar, ett bättre redskap för fostran. Det finns två typer av 

konsekvenser, naturliga och logiska. Naturliga är de som följer naturligt på 

barnets uppförande utan att föräldern behöver ingripa. T ex att leksaker blir 

söndertrampade för att de ligger kvar på golvet. Logiska konsekvenser är de 

som föräldern väljer för att lära sina barn vad som är logiska följder när de 

bryter mot överenskommelser. T ex, -Eftersom leksakerna inte är bortplockade 

får du inte se barnprogrammet.  

Kapitel 5: Kommunikation 
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Popkin (2007) skriver ”familjer och samhällen som erkänner att vi alla färdas i samma båt 

sätter stort värde på samarbete”.( s.116). Det är därför det är så viktigt att både ha en bra/aktiv 

kommunikation med sina barn och att vi lär dem värdet av att samarbeta, både verbalt och 

fysiskt.  

I en problemställning är det viktigt att inkludera barnet så att det har möjlighet till yttrande. Vi 

behöver ha en aktiv kommunikation oss emellan. Detta gör att barnet lär sig att det är lättare 

att lösa ett problem om man pratar om det, för då får man tillgång till olika lösningar. 

Kommunikation kan vara av både bra och dålig karaktär, för att försöka förhindra den dåliga 

kommunikationen finns det i detta kapitel nio stycken exempel på just det; befalla, ge råd, 

förmildra, förhöra, distrahera, psykologisera, sarkasmer, moralisera samt veta allt. 

Dessa kommunikationshinder är det föräldrarna som sätter upp. Popkin (2007) säger att om 

ett barn stöter på något eller några av dessa kommunikationshinder ofta är det möjligt att 

barnet bestämmer sig för att inte delge sig av sina problem.  

Den aktiva kommunikationen består av fem kategorier; lyssna aktivt- bekräfta det som sägs, 

lyssna mer- prata mindre, lyssna efter känslor- hör hur barnet pratar är det ledset, uppgivet 

mm återspegla känslor- säg vilka känslor du hör i barnet när det pratar leta efter alternativ 

och utvärdera konsekvenser- tala inte om vad barnet ska göra erbjud en stödjande och 

stöttande hand istället samt följ upp- när barnet hanterat problemet ställ frågan hur gick det 

med ditt problem?  

Använder vi oss av dessa kategorier så kommer barnet att återkomma även som vuxen till sina 

föräldrar med sina problem. Genom vår kommunikation delar vi med oss av våra värderingar 

och attityder. Vi använder oss av kroppsspråk, tonfall och ord när vi kommunicerar. Den 

största kommunikationen sker genom vårt kroppsspråk och ansiktsuttryck. Därför kan det bli 

kommunikationsfel när vi säger en sak med munnen men en annan med kroppsspråket och 

eller tonfallet. Detta leder till dubbla budskap. Detta blir förvirrande för ett barn och det har 

svårt för att lita till det du säger.  

Popkin tar i kapitlet upp några exempel på detta med dubbla budskap. Ett exempel tar vi med 

här: ”Ditt barn frågar om han får stanna uppe en timme längre för att se på ett TV-program. 

Dina ord säger en sak ”Jag tycker inte det är någon bra idé”. Men ditt tonfall säger något 
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annat: ”För mig spelar det inte så stor roll. Stannar du uppe i alla fall gör vi antagligen inte så 

stor affär av det” (Popkin 2007, s 124). 

Kapitel 6: Den demokratiska familjen 

I detta kapitel tar Popkin upp demokrati som ett naturligt styrelsesätt i familjen. Med detta 

menas att alla har rätt till en åsikt och alla röster ska bli hörda. Popkin säger ”Syftet med Ett 

aktivt föräldraskap är att hjälpa dig att stärka egenskaper hos ditt barn som gör det möjligt för 

dem att överleva och trivas i en demokrati” Popkin (2007, s 140). För att demokrati ska 

fungera i en familj finns där olika faktorer som samverkar med varandra dessa är; 

yttrandefrihet, familje- samtal, problemlösning och familjeråd. 

Vi måste låta barnen säga vad de vill, men därmed inte sagt att de alltid får som de vill Vi har 

i detta kapitel tre former av familjesamtal, vi har familjesamtal, aktiv problemlösning samt 

familjeråd.  

Familjesamtalen tar upp de ämnen som barnet och föräldrarna har intresse i. 

Aktiv problemlösning; här tar vi upp de problem som en enskild familjemedlem eller hela 

familjen drabbats av.  

Familjeråd detta har vi regelbundet (t ex en ggn/vecka) och här diskuteras sådana saker som 

är både trevliga (semesterplanering t ex) och mindre trevliga (långsiktiga problemlösningar). 

De beslut som tagits här ska gälla till nästa möte och tas upp igen om någon i familjen inte 

känner sig bekväm med beslutet. I detta forum ska alla angelägenheter som rör den enskilde 

eller hela familjen kunna diskuteras och dryftas. Här kommer vi till tals utan någon tidspress 

eller riskera att bli avbruten. Vi ska kunna integrera de olika formerna av samtal i detta forum.  

För att detta ska kunna leda till en demokratisk familj får vi inte glömma att allas röster måste 

bli hörda och att de väger lika tungt. Problemlösningar som luftas måste vägas och vi får 

gemensamt komma fram till en lösning som passar till situationen. Det är viktigt att hela 

familjen känner sig delaktiga och att ingen blir ohörd. 

Hur ska då ett familjeråd se ut? Vi har en ordförande och en sekreterare dessa är de ledande 

rollerna i rådet. Vi kan rösta om vem som ska inneha dessa roller men det kan vara bra om 

föräldrarna iklär sig dessa de första gångerna så att barnen kan lära sig hur det fungerar.   

Vi kan summera att samtal är viktiga i vardagen för att få en demokratisk familj. 
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7. Empiri 

Resultat av enkät, gjord hösten 2008, (15 medverkande) 

1. Hur fick du information om kursen? 

Här svarade de 14 föräldrar att de fått informationen på ett föräldramöte på dagis. En förälder 

hade fått informationen i andra hand av en annan förälder.  

2. Vad tycker du om upplägget med gruppträffarna, antal träffar, plats, lokal, etc.? 

Föräldrarna tyckte att det var ett bra antal av träffar och att varannan vecka var lagom, ”det 

blir inte så intensivt, man hinner med och får tid att läsa och reflektera”  

Sju stycken föräldrar skrev att det var bra med små grupper. ”Lättare att diskutera och våga ta 

upp privata saker” skrev en deltagare. Tio skrev att de tyckte att det var trevligt med 

gemensam fika 

Sju föräldrar hade gärna träffats några gånger till. Nio föräldrar har använt sig av ordet 

Jättebra i frågan om upplägget, och flera har skrivit att de uppskattat lokalen de varit i. 

Mycket välplanerat har sju stycken skrivit. ”Jag tycker upplägget i helhet varit kanon” 

Det var bara positiva omdömen, ingen förälder har skrivit något negativt. 

3. Vad tycker du om kursmaterialet?  

Flera har beskrivit materialet som mycket pedagogiskt och lättförståeligt ”Bra, lättförståeligt, 

tål att läsas flera gånger” Alla har skrivit att det varit bra, fyra har påpekat att de uppskattat 

diskussionerna på träffarna. ”Bra, men diskussionerna har gett mest. Någon skrev så här. 

”Tydligt och ganska omfattande. Några som deltagit har haft små barn. En förälder uttryckte 

sig så här ”Mycket har varit bra även om man har ett litet barn, resten kan man gå tillbaka till 

senare när de blivit äldre” 

4. Beskriv hur kursen förändrat ditt synsätt på dig som förälder? 

Detta är en fråga som gett mycket personliga svar, svårt att sammanställa men citaten talar för 

sig själva. 



28 

 

 ”Jag har blivit mer medveten om hur jag gör, fokuserar mer på mina barn och hur mitt 

beteende påverkar dem” 

 ”Många aha-upplevelser över hur man beter sig i olika lägen” 

 ”Lärt mig använda pausknappen oftare, vilket gör vardagslivet lättare med färre dispyter” 

 ”Bekräftat styrkor och gett alternativ för svagheter” 

 ”Man tänker efter mer och trycker på pausknappen. Man ser mer till vad barnet egentligen 

menar eller tycker” 

 ”Många aha-upplevelser, både bra och mindre bra” 

 ”Det har styrkt mig som förälder, att jag är inne på rätt spår” 

 ”Jag har fått insikt om hur jag är som förälder, både positiva och mindre goda egenskaper” 

 ”Kursen har fått mig att tänka i andra banor och definitivt stärkt mig som förälder,” 

 ”Mitt barn har märkt en skillnad och stämningen hemma har varit lugnare nu i trotstider” 

5. Beskriv hur kursen förändrat ditt synsätt på dina barn? 

Föräldrarna beskriver att de märkt resultat av de förändringar de applicerat av det pedagogiska 

material kursen givit. Flera beskrev att de nu ser sina barn som egna individer med egna mål 

och förutsättningar 

Många beskriver att de fått en bättre förståelse för sina barns beteenden En mamma skrev t ex. 

”Det finns inga omöjliga små barn, bara mindre bra beteenden” En annan informant skrev så 

här. ”Man noterar och lägger mer märke till hur och varför de gör vissa saker” Alla 

föräldrarna utom en beskrev någon eller några förändringar de upplevt. En förälder skrev bara 

Nej! Vi kan bara anta att det betyder att barnet är så litet att det är svårt att uppleva någon 

förändring. Dessutom var några deltagare utbildade pedagoger inom skola och barnomsorg, 

det kan därför tänkas att personen har en god syn på sitt barn redan innan. Informanterna 

beskriver bara att upplevt positiva förändringar, ingen har nämnt någon negativ förändring. 

En informant svarade ”Jag har blivit mer lyhörd och mer analyserande, tänker mer kring 

varför de gör på ett visst sätt och om det är något jag kan påverka.” 

6. Har du upplevt någon förändring av din familjesituation efter kursträffarna? 
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     Om ja, kan du ge exempel? 

Flera föräldrar beskriver en lugnare familjesituation, de skriver om samarbetsvilliga barn 

och färre konflikter. Vissa skrev ner specifika situationer och tekniker. 

 
 Mina barn har blivit mer ansvarstagande, hjälper till med det de ska, t.ex. hänga upp sina 

kläder efter sig, allmänt mer samarbetsvilliga 

 Jag trycker på pausknappen, vilket gör att man slipper hamna i tråkiga lägen, t.ex på morgonen 

 Det har blivit lugnare med färre konflikter 

 Ja, mer lugn och harmoni i hemmet, hela tillvaron har blivit bättre 

 Min son på fem år har blivit bättre på att äta och han har varit helt omöjlig 

 Hela vår familj känns lugnare, mer respekt gentemot varandra 

 Jag har fått förståelse för mina barn respektive maka på ett avgörande sätt 

 Familjesituationen har blivit mycket lugnare    

     

7. Vilket betyg vill du ge kursen som helhet? 

Alla kryss ligger mellan 7 och 10 på skalan de fått fylla i. 10 av 15 informanterna har 

kryssat eller ringat in tio poäng. 

 

     1--------------------------5----------7**********10 

 

8. Skulle du kunna tänka dig att gå fler liknande kurser i framtiden? 

Om ja, varför?  

Alla föräldrar har svarat ja på denna fråga, när det gäller varför, har de gett flera olika 

skäl. Många vill fortsätta för att de uppskattat att träffa andra och diskutera sina barn 

med. Andra framhåller att de vill fortsätta när barnen blir äldre och nya utmaningar 

uppstår. 

 Därför att det var mycket lärorikt och berikande 

 Det har varit ovärderliga tips att få som förälder och människa 
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 Det har varit väldigt givande och jag skulle gärna ha fortsatt ett par gånger till 

 Ja, för att följa upp och få ännu mer kunskap 

 Det har gett mig så mycket, praktiska tips, kontakter, glädje och tårar 

 Gärna när barnen kommer upp i förskoleålder 6år – 

 Kan tänka mig att gå en för tonårsföräldrar när det blir dags 

 Absolut! Jättebra att träffa andra föräldrar och få tips på hur man kan förbättra  förälder/barn 

samspelet.  

9. Skulle du rekommendera andra föräldrar att gå kubsen ”Aktivt föräldraskap?” 

     Om ja, varför? 

 ”Ja, därför att man lär sig så mycket och gemenskapen med andra föräldrar är viktig” 

 ”Ja, för att man får reflektera över sitt föräldraskap” 

 ”Jag tror att många upplever sig ensamma i sin situation, vi har upptäckt att vi inte är det.” 

 ”Ja, därför att det är nyttigt för alla föräldrar att gå denna kurs, man lär sig att se barnen och alla 

problem på ett annat sätt” 

 ”Självklart, det har verkligen varit positivt” 

 ”Ja, man växer som förälder och som människa” 

 ”Ja, helst skulle alla få del av denna kurs, med tanke på vad positiva resultat snabbt kan nås” 

 

10. Denna kursomgång drivs som ett projekt under ett års tid.   

     Hur tänker du angående kurser för föräldrar i kommunen i 

     framtiden?  

 ”Intresset för föräldrakurser kommer att växa, kurserna behövs och hoppas att pengarna finns” 

 ”Jag har varit så positiv så det är helt glasklart att det ska bli många kurser” 

 ”Bör finnas så att alla föräldrar har möjlighet att få gå på kurser, det är verkligen givande” 

 ”Jag hoppas att alla som vill ska kunna gå, skapa nätverk och trygghet för oss själva och våra barn” 
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 ”Gärna för par så att man kan komma hem och diskutera olika saker, men även för ensamstående så 

att de i en egen grupp kan hitta likasinnade för stöd m.m.” 

 ”Vore bra om alla föräldrar erbjuds detta och att vi även kan få gå kurs inriktat på tonårsbarn när 

barnen blivit äldre” 

 

Deltagande observation på föräldrastödsutbildning 2009-11-25 

Vi fick förmånen att observera vid ett av föräldrakursens tillfällen.  Som ny (Linda) inom 

detta område tyckte jag att det skulle bli väldigt spännande att se och höra föräldrarna 

diskutera. Då detta var kurstillfälle nr 4 så utgick de ifrån boken Aktivt föräldraskap, kapitel 

4. Utveckla ansvarskänsla. Vår tanke med att göra en deltagande observation var att Linda 

skulle få en känsla av hur en träff går till. Vi ville även se om vi kunde observera tecken på att 

våra begrepp gick att finna i verkligheten och inte bara i kurslitteraturen.  

När vi kom in på dagiset där kursen hålls så möttes vi av två glada kursledare som önskade 

oss välkomna. Vid det stora bordet satt 4 mammor och ett föräldrapar. Det var den enda 

pappan som deltog i kursen. Vi presenterade oss för deltagarna och fick ett varmt och 

välkomnande mottagande. En av kursledarna undrade hur det hade bestämts med fika gången 

innan, det var inget bestämt alls fick hon till svar så Helena tog ansvaret för att vi skulle ordna 

med detta. I och med att Helena varit på dagiset förut var hon hemma i var köket och de olika 

sakerna plats. Vi fixade i ordning fikavagnen. Rummet deltagarna satt i var så mysigt 

iordningsställt som ett rum kan bli, de hade tänt små värmeljus och ställt på borden. Annars 

var det en normal dagisatmosfär.  Så startade kursen. Kursledarna började med att fråga 

deltagarna hur det varit sedan förra träffen, vi gick bordet runt. Alla, inklusive jag och Helena, 

fick en stund att prata på. Deltagarna berättade att de kände hur de förändrats i vardagen, de 

hade hittat sin ”pausknapp” och försökte att använda den så fort de kände minsta stress. Det 

var så intressant att studera dessa deltagare i denna situation, alla tog verkligen chansen att få 

delge sina erfarenheter av de nya verktyg man fått via kursen. När rundan var över återupptog 

kursledaren boken och dess innehåll. Kursledaren tog fram en magnettavla med tillhörande 

skyltar, detta för att synliggöra de olika aspekterna av just detta kapitels problemställning.  Vi 

fick se en DVD med små, korta snuttar som är en del av kursmaterialet. De visade olika 

situationer där förälder-barn hamnat i intressekonflikt. Efter varje filmsnutt så tog kursledaren 

upp frågan ”Vem äger problemet?”. Deltagarna var lite blyga för att svara men diskussionen 

kom igång ganska snart. Det blev lite olika svar och lite olika kring problemställningarna.  
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Det var en upplevelse att få lov att vara med under detta kurstillfälle, det gav mig (Linda) en 

större inblick i hur deltagarna interagerade med varandra. Jag förstår bättre nu hur viktigt det 

är att föräldrar får möjlighet till sådana här kurser. Detta för att de ska få se att de inte är 

ensamma om de vardagliga problemen, varken de små eller de stora, som uppstår i ett 

föräldraskap. Vid slutdiskussionen gick samtalen höga, det diskuterades olika problem 

föräldrarna hade just nu. De fick i uppgift att försöka hjälpa varandra med olika lösningar 

eller åtminstone förslag till lösningar. Gruppen jag satt med i diskuterade ”lillebror slår 

storebror” ett problem som inte är helt ovanligt. Mamman som ägde problemet fick ett förslag 

på lösning av en annan mamma. Mamma 1 kände att detta var en lösning hon nog skulle 

genomföra. Det var roligt att se hur föräldrarna stöttade varandra i både smått och stort. 

Helena som deltagit i flera tidigare föräldrastödsutbildningar kunde känna igen föräldrarnas 

agerande. Då detta var fjärde träffen var de inte rädda för att dela med sig och lyfta olika 

problem. Det är glädjande och intressant att höra hur de förändras och blir lugnare i sin 

föräldraroll.  

Ex på svar från intervjuomgång 2, gjord ett år efter avslutat utbildning, 2009 

Vad fick du med dig från kursen för att kunna utvecklas som förälder? 

Jag fick lära mig att förstå mitt barns behov bättre, eller kanske inte behov, men vilka 

mål hon har för sina olika beteenden. Men jag lärde mig nog massor om mig själv 

också. Flera gånger kände jag igen mig i filmerna vi fick se, när föräldrarna där gjorde 

galna saker skrattade jag igenkännande flera gånger. Men självklart också när de gjorde 

rätt. Det är väl så det är att vara förälder, ofta gör vi det som är rätt, men kanske går det 

lite över styr när vi själva är trötta eller stressade.  

Är det något speciellt som du använder dig av som du vet att du lärde dig just på 

kursen? Ja, pausknappen, (fniss) jag tänker till oftare nu, försöker tänka före, förut 

blev vi ofta arga på varandra. Som jag sa innan, så är man inte den bästa mamman när 

man ät trött eller stressad. Då tänker jag till mer nu än tidigare, pausar mig själv. En 

annan sak jag använder mig av är att tänka vems är problemet. Det lärde jag mig där.  

–Något mer? Ja, det här med konsekvenser, kommer inte riktigt ihåg vad de hette, 

jo.logiska och naturliga. Förut kunde jag nog ge mer straff som inte riktigt hade 

samband med det som hon inte gjorde eller om hon gjorde något dumt. Nu försöker jag 

se till göra saker hon förstår. Till exempel så har hon lärt sig att om hon tar bort sin 

disk efter kvällsmaten så läser jag två sagor, men bara en om jag måste plocka bort. Då 

kan jag förklara att det beror på att det tar mer tid för mig om jag måste fixa hennes 
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disk också. Det är roligt att se att hon förstår. Och det gör ju att hon vill samarbeta mer 

utan tjat. 

Var kursen tillfredställande i den situation du bifinner dig idag?  

Ja absolut, det är aldrig för sent att lära sig mer. Innan trodde jag inte att jag hade något 

större behov av den, jag anmälde mig mer för att jag var nyfiken. Men när jag väl var 

där och gick kursen och läste i boken såg jag ju massa saker som jag kunde ändra på 

för att få en bättre relation med min dotter. Jag tyckte om upplägget med kapitlen och 

hemläxorna. Hon frågade till och med när jag kom hem vad jag lärt mig idag. Det var 

lite lustigt. Jag får fortfarande läsa brevet jag skrev till henne då. En sån grej hade man 

ju aldrig kommit på att göra själv. Det var nyttigt att behöva tänka till. Se vad mycket 

det är man faktiskt uppskattar hos sitt barn.  

-Kan du se någon skillnad på din dotter då? Ja, men inte bara på henne, visst är hon 

lugnare men det är ju jag med, och min man. Samtidigt kan jag tycka att det var svårt i 

början att förklara för honom allt bra de sa på kursen. Jag tycker nog att man borde få 

gå båda två. Men han har fått lära sig av mig. Han har ju sett att det gjort skillnad, o så 

frågar han o så. När han ser att jag gör på något sätt han inte känner igen. Ibland tycker 

han att jag är väl pedagogisk. Det kanske han inte hade gjort om han gått kursen själv. 

 

Vad hände med dig känslomässigt under kursen? Oj, konstig fråga, eller svår. 

(Lång paus) 

Det hände nog massor, det var ibland som en känslomässig bergodalbana. Ibland fick 

man så dåligt samvete när man förstod att man gjort en del tokiga saker. Men 

kursledarna sa att man inte skulle känna så. Men det gör man allt lite ändå.  Men flera 

gånger blev man så lycklig när man såg vad mycket lättare saker gick när man använde 

det man lärt sig. Något av det bästa var att man fick prata med andra föräldrar som 

hade samma problem. Innan hade jag känt mig ganska ensam, jag har inte så mycket 

kompisar med barn i samma ålder. 

Hur har du hanterat det? Jag har inte tänkt så mycket på det, hm, vad svarar man, jag 

tror att jag har blivit klokare. Det är klart att om man känner igen ett misstag andra gör 

på en film, så sitter det kvar som ett minne. Å då är det lättare att stoppa sig själv i tid. 

Jag brukar inte bita mig kvar i gamla dåliga minnen. Man måste förlåta sig själv. Jag 

tror att nästan alla gör så gott de kan i den situation de befinner sig. Jag är ju en bättre 

förälder nu, eller hur? (skrattar) 
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Vi gjorde fyra intervjuer och många hade liknande svar. Exemplet ovan visar att 

det finns flertalet verktyg de har tagit fasta på. Alla föräldrar som vi intervjuat har 

t ex nämnt ”pausknappen”. Tre av informanterna beskrev hur de numera använde 

sig av de olika konsekvenserna och att det skapat ett bättre samarbete. Alla var 

eniga om en lugnare hemsituation och mindre konflikter. Alla fyra nämnde på 

något vis att de förstod sitt barn bättre efter kursen, att de nu kunde se att deras 

barn hade ett mål med sitt beteende. Tre av fyra informanter nämnde att de tyckte 

att filmerna gav mycket och satt som ”påminnare på hjärnan” som en mamma 

uttryckte det. Alla informanter har påpekat att det hade varit bättre om båda gått 

samtidigt och fått lära sig samma saker. En mamma påtalade att även om hon 

kunde berätta hemma vad de gått igenom kunde hon inte förmedla känslan av att 

få lyfta sina problem med andra föräldrar. ”Det som hände i vår lilla grupp fick 

min man aldrig uppleva.”  

När vi frågade om hur deras upplevelse kring barnen, var alla nöjda med hur de 

utvecklats. De upplevde högre grad av samarbetsvilja och mindre strul och ovilja 

till samarbete. En mamma som hade lite äldre barn kände sig ibland 

genomskådad. Hennes barn kunde påtala att hon lät annorlunda och att det var för 

att hon gick ”den där kursen”. Hon upplevde ändå att det gick smidigare att 

samtala med barnen på ett nytt sätt. En förälder hade ett ganska litet barn och 

berättade att det var mycket hon inte kunde prova på sitt barn än. Hon var ändå 

väldigt nöjd med kursen och sa att hon kanske hade den största fördelen med att 

ha gått. ”Jag har ju lärt mig allt innan och kommer förhoppningsvis inte göra så 

mycket tokigt som en tonårsmamma som går samma kurs. Det kändes ibland lite 

tråkigt att jag inte kunde gå hem och prova på det vi lärde oss. Men jag blev i alla 

fall en mycket mer aktiv mamma. Jag har lekt mycket mer med mitt barn. Sen jag 

gick kursen har jag sett en större glädje i att ta på mig och lillan regnkläder och gå 

ut och plaska i vattenpölar!” 

De tyckte alla att kursen var tillfredställande i den situation de befann sig i. Två 

informanter påtalade att materialet är så aktuellt för alla åldrar och 

familjesituationer man kan tänkas befinnas sig i, så det skulle vara svårt att svara 

nej på den frågan. ”När är det inte tillfredställande att lära sig mer om sitt barns 
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behov och sitt barns beteende?” De andra två var kortare i sina svar men sa att de 

var nöjda med att de anmält sig även om de inte visste innan riktigt vad det skulle 

handla om. När vi frågade om hur de reagerat känslomässigt fick vi olika svar 

men med samma andemening. Flera saker de gått igenom i kursen har väckt en 

känsla av dåligt samvete för att de hanterat situationer annorlunda än vad de lärt 

sig under kursens gång. De har ändå påpekat att de fick stöd både av kursledarna 

och av böckerna. En förälder berättade att det var skönt när kursledarna själva 

berättade om dråpliga saker från sina familjer och när de själva gjort fel. ”Det var 

en tröst att de inte stod där som några supermammor, utan berättade saker ur sin 

egen vardag där de gjorde helt tvärtemot vad de hade lärt sig. Då fnissade jag lite. 

Det var skönt” 

Informanterna har hanterat sina känslor på olika sätt. Från att trösta sig själva med att de i alla 

fall är bättre efter kursen än innan, till att gå tillbaka till boken och läsa texten som talar om 

att det inte är meningen att man ska få dåligt samvete. En mamma bestämde sig för att kursen 

var en nystart för henne och hennes familj. ”Från och med nu ska vi bli lite bättre och lite 

lyckligare.” Någon kände sig ganska säker på sin föräldraroll redan innan men upplevde ändå 

att det var skönt att få lyfta problem hon hade hemma med andra föräldrar. ”Jag tror att det 

bästa med hela kursen var att få träffa de andra föräldrarna, att prata och spela rollspel gav 

mig mycket mer än böckerna. Men jag älskar ju att prata så det kanske inte är så konstigt!”  

8 Analys  

Socialpedagogik är ett vitt begrepp eller snarare ett samlingsnamn för en mångfald av 

begrepp. Berglund (2000) menar att man kan kalla det socialpedagogiskt om det berör det 

som händer i den sociala sfären och bygger på att pedagogiskt använda människors 

motivation och livssituation som utgångspunkt och kraftkälla.(s.17) Kursböckerna föräldrarna 

får berör verkligen det som Berglund beskriver. De är skrivna med utgångspunkt från 

föräldrarnas vilja till förändring.  

Vi har genofört två intervjuomgångar 2008 och 2009. Den första där tyngdpunkten var att ta 

reda på om föräldrarna anser att de har upplevt någon förändring i sin familjesituation efter 

kursens avslut. Denna intervju gjordes ca ett halvår efter avslutad kurs och ligger också till 

grund för utvärderingen till länsstyrelsen. 
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I den första analysen av de intervjuer vi genomförde var det många gemensamma åsikter. 

Samtliga föräldrar var mycket nöjda med kursens innehåll och tyckte att de lärt sig massor.                     

Flera föräldrar har berättat att de blivit just mer aktiva som föräldrar. De har gjort mer med 

sina barn. En av läxorna under kursen har varit att göra en aktivitet med ett av sina barn, för 

att barnet ska få vara i centrum. Detta har de beskrivit som en mycket positiv upplevelse. En 

mamma berättade att hon tog med sin mellantös till badhuset. ”Det kändes som jag såg henne 

för första gången, vi fick så fin kontakt när det bara var vi två. Hon såg så lycklig ut.” 

En annan förälder berättade att hela familjen hade åkt på utflykt och grillat korv, detta var en 

familj som inte tagit sig tid till sådant innan. Även denna mamma var glad över hur bra det 

gått och hur roligt de haft det. Vi ser i dessa exempel att föräldrakursen uppmuntrar och leder 

till mer gemenskap och samspel i familjen. 

När de fick följdfrågor på vad de lärt sig tyckte de ändå att det var svårt att framföra några 

konkreta exempel. Det de kom ihåg bäst var ändå de olika föräldrarollerna, att ge barnen val 

och ”pausknappen”. 

Samtliga föräldrar var eniga om att de exempelfilmer som visades under utbildningen hade 

etsat sig fast i minnet mer än texten i boken. Detta visar att det visuella har stor betydelse. Vi 

tycker själva att filmerna är väldigt konkreta och naturliga.  

De kunde se att de blivit lugnare som föräldrar men flera kunde inte riktigt beskriva från 

vilken metod i boken det kom. De pratade mer om kursen som helhet, att de träffats och pratat 

med andra föräldrar i samma situation. Ett av kursens mål är att bilda nätverk och om man ser 

till intervjuerna har detta mål absolut uppfyllts. Några av deltagarna tog kontakt med ledarna 

efter kursen och bad dem ordna en träff efter sommaren för att ses igen och se om man kunde 

ordna någon aktivitet för alla som deltagit. Helena var med på den träffen. Det de kom fram 

till då var att de ville fortsätta träffas. De var eniga om att de ville hitta ett forum där de kunde 

fortsätta prata om sina barn och dela erfarenheter. Förslag som kom var upp var bl.a. en 

önskan om organiserade föräldramöten med samtalstema. 

I den andra intervjun var frågorna ställda utifrån våra valda begrepp, KASAM, vi ställde 

frågor om Begriplighet, Hanterbarhet och Meningsfullhet. Antonovsky (1998) Samt 

Empoverment, Berglund (2002). Med hjälp av kursen har deltagarna fått verktyg till att 

förbättra sin roll som förälder, de har fått en motivation och hanterbarhet genom att de 
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deltagit. De har på så sätt fått tillgång till andra föräldrars problem och kämpande för att få en 

bra relation till sina barn. Föräldrarna beskriver själva hur de känner sig tryggare och starkare 

i sin föräldraroll i och med kursen. Det var även tydligt i hur gruppen stöttade och peppade 

varandra och de fick på så sätt upp sin självtillit. När de använt sig av verktygen och 

kursmaterialet hemma såg de att det gav resultat och på så sätt stärktes de i sin föräldraroll. 

Att återta kontrollen över dels sina egna känslor samt över barnen gjorde att de lättare klarar 

situationer som förut blev stressiga och jobbiga. Nu hade de hittat sin pausknapp och detta 

gjorde att även barnen blev lugnare, lyssnade mer och de fick harmoni i familjen. Att kunna 

kontrollera och styra upp en stressig morgon till en morgon som blir behaglig ”är en skön 

känsla, att barnen faktiskt lyssnar och accepterar utan knot gör att jag mår så mycket bättre 

och i förlängningen naturligtvis hela familjen gör det med” (citat av en mamma på kursen). 

Föräldrarna påtalar flera gånger under intervjuerna att de lärt sig förstå sitt barns beteende. De 

beskriver även att de ser sig själva på ett nytt sätt. Detta tyder på att de har upplevt 

begriplighet av det de lärt sig. De ger flera exempel på att de har upplevt mycket olika känslor 

under kursens gång, både glädjande upplevelser och upplevelser av misslyckanden. När de 

beskriver sina misslyckanden har de ändå påtalat att de hanterat det bättre när de har ökat på 

sin förståelse, samt att de fått stöd i varandra och av kursledarna.  

När vi ville ta reda på om de fått större makt i sin föräldraroll så frågade vi vad de fått med sig 

från kursen för att utvecklas som förälder. Här påtalar alla att de lärt sig förstå sitt barn bättre. 

Vi kan se att detta skapar större trygghet och som alla i påtalat ett större lugn. När människor 

känner sig lugna och trygga har de större chans att ta makten över sitt handlande och detta är 

en god grund att stå på i ett föräldraskap. Flera tar upp pausknappen som ett verktyg de tagit 

till sig. Vi kan se att dessa föräldrar har utvecklat ett gemensamt språk utifrån kursen de gått. 

Ord som pausknapp visar detta då det är ett nytt begrepp för dem alla. Detta sker i samspel 

och i mötena. Kursledarna har tillhandahållit nya begrepp som föräldrarna kunnat lära in och 

använda sig av, på detta sätt pratar nu gruppen samma språk. Ord de nu använder sig av är 

t.ex. pausknapp, naturliga konsekvenser och positiva och negativa handlingsmönster. I de fall 

där föräldrarna påpekat något de upplevt som negativt är det att de saknat att gå kursen med 

den andra föräldern. Flera har talat om att det hade varit lättare om båda lärt sig samma sak 

och fått uppleva gemenskapen i gruppen. En mamma talade om hur pappan till barnet inte 

hade fått samma insikt som henne då han inte genomgått kursen. Hon pratade om hur svårt 
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hon tyckte det var att förmedla sin nya kunskap till honom på ett sätt han kunde förstå. Vi som 

författare kan se att detta kan leda till negativa konsekvenser för familjen.  

Föräldrarna vi träffat var här på eget bevåg och detta kan ha varit en bidragande orsak till att 

de var så öppna och villiga till lärdom. Vi kunde se att det var betydelsefullt att ha andra 

föräldrar att lyfta sina problem med. De fick tidigt i kursen insikt i att allt som omger dem 

behöver vara strukturerat och begripligt, annars riskerar vi att hamna i ett kaotiskt tillstånd 

och i den situationen kan vi lätt tappa bort oss själva. Insikten om att verktygen från kursen 

faktiskt fungerar gjorde att hanterbarheten av dem ökade samt att de vågade sig på fler av 

verktygen. Att få möjligheten till deltagande i kursen gav föräldrarna en meningsfullhet som 

gjort att de känner sig nöjdare med sitt föräldraskap. Att fått ingå i en social gemenskap av 

andra föräldrar har stärkt dem mer än vad bara kursledarna hade kunnat göra. 

Deltagande observation 

Redan när kursdeltagarna hade satt sig ner vid bordet kunde vi tydligt märka att deltagarna 

hade uppnått en känsla av sammanhang. De pratade glatt på om saker och ting som hänt sedan 

de sist träffades. Det var intressant att studera dessa deltagare i denna situation, alla tog 

verkligen chansen att få delge sina erfarenheter av de nya verktyg de fått via kursen. Några 

pratade även om hur det fungerat med att inte ta upp en diskussion (undervisning) i bråket 

eller i närvaro av andra människor. (Adler) Saugstad (2001). De hade istället använt sin 

pausknapp och återupptagit diskussionen vid ett senare och lugnare tillfälle. Andra föräldrar 

pratade vidare om att det kändes bra att de nu lärt sig att överse med misstag de gjort och nu 

tänkte sig för innan de gjorde om dem igen. En mamma uttryckte att ”det känns bra att veta att 

de misstag jag gjort går att undvika, BARA jag använder pausknappen. Trots allt är jag bara 

människa” Denna mening ledde till många huvudnickar och fniss bland de övriga i rummet.  

Det pratades om detta med att ha roligt tillsammans med barnen, att det gav föräldrarna så 

mycket mer tillbaka av kärlek, ömhet och respekt bara de tog sig tid till en stunds lek och prat. 

Att inte gå in i någon diskussion eller tjata på barnet var också ett par saker som kom upp, 

föräldrarna hade märkt att ju mindre de pratade och ju mer de agerade fick de respons fortare 

från barnet, oftast bra respons dessutom. Då mamman agerat mer och tjatat mindre hade 

konflikterna med barnet minskat och utvecklats på det sätt hon önskat. Detta tyckte en 
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mamma var lite underligt, hon var en tjatmorsa berättade hon, men hon var glad och lycklig 

över verktygen hon fått på kursen.  

Nätverksbildande 

Detta leder oss till nätverksbildandet. I och med kursen utökar föräldrarna sitt nätverk till fler 

individer och organisationer. Dels genom svaga band till de andra kursdeltagarna samt till 

kursledarna och den organisation de arbetar för. Det tunna nätverket kan vara betydelsefullt i 

sådana här situationer, det kan vara lättare att prata med människor som inte står så nära, men 

ändå har kunskapen om mina specifika problem som förälder. Ringsby (2004) Alla människor 

är i behov av de olika former av nätverk som finns runt om oss. De är deltagarna på 

föräldrastödskursen, de föräldrar med liknande problem som jag har som jag kan dela känslor 

och upplevelser med just under kurstiden. När det gäller de människor jag har nära mig, familj 

och vänner, så finns det ett starkt band mellan oss. Detta utgör det nätverk som är starkt, de 

finns där för mig när jag mår som sämst eller som bäst. Men det är inte alltid jag delar med 

mig av min ångest som förälder när problemen hopar sig. Detta kan bero på att jag inte vill 

visa att jag inte klarar av att hantera mina barn när mina vänner säger sig inte ha några 

problem alls, utan snarare tvärtom. I föräldrakursen kan det då vara skönt att få delge sina 

problem och få råd och stöd av människor som inte dömer mig som dålig förälder. Det svaga 

bandet verkade ha utvecklats till en lite djupare nivå bland några av deltagarna Ringsby 

(2004). 

Samspelet mellan förälder och barn verkade ha utvecklat en större känsla av gemenskap i 

familjerna. De pratade om de gjorde mer saker tillsammans med barnen idag. Det behövde 

inte alltid vara roliga saker utan även vardagsbestyr så som diskning, städning mm. I vilken 

situation de än befann sig i pratade föräldrarna om en annan känsla av gemenskap.    

Deltagarna berättade att de fick större kontroll i sitt föräldraskap. Andresen(2002) Flertalet 

upplevde sig ha tagit makten över delar av sitt liv och gjort flera framsteg vad gäller sitt 

föräldraskap. Kursledarna hade lyckats att ge rätt verktyg till denna grupp av föräldrar och 

gruppen hade anammat verktygen på rätt sätt, åtminstone det vi kunde se och förstå. Då 

kursledarna verkade nöjda med hur individerna och den samlade gruppen pratade och löste 

olika problemställningar verkade kursen som sådan vara bra för denna grupp! Samspelet 

mellan kursledare och deltagare var öppet och varmt. Som ny insåg Jag (Linda) att detta är ett 

bra sätt att förmedla empowerment, om bara deltagarna är öppna och villiga till insikt om de 
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problem som finns runt dem. Då samspel mellan parter är den viktigaste faktorn för att kunna 

uppnå empowerment.   

Kursmaterialet 

Då vi valde att studera kursen i sin helhet var en av våra ambitioner att även analysera 

kursmaterialet. Vi ville se om där fanns verktyg som påminde om det arbetssätt vi lärt oss 

under utbildningen. Utgångspunkten var att se om materialet var begripligt, hanterbart och 

meningsfullt (KASAM) samt att det fanns verktyg för föräldrarna att uppleva att de fick en 

större makt över sitt föräldraskap (empowerment). När vi läst materialet och sett hur 

föräldrarna hanterar det kan vi komma fram till att det är mycket pedagogiskt uppbyggt. 

Föräldrarna får genom materialet både högre kunskap om hur barn fungerar och bredare insyn 

i vad barn har för mål med sina beteenden. Detta ökar föräldrarnas begriplighet, och de får 

många tipps på hur de ska hantera flera av de situationer man kan bli ställd inför som förälder 

idag. Utan att vi visste det innan ser materialet ut att vara uppbyggt efter Antonovskys tankar 

runt KASAM, samt Adlers principer. Innan vi började skriva vår uppsats visste vi knappt 

någonting om Adler, men som vi visar på ovan så följer dessa principer mycket av det vi lärt 

oss under vår utbildning. Aktivt föräldraskap bygger på att uppmuntra det som fungerar och 

det som är starkt i barnet.                                                                                                 

Berglund (2000) skriver så här ”Kanske är det inte aggressivt beteende som ska stoppas och 

analyseras, utan självbehärskning som ska tränas och premieras. Då utnyttjas de egna läkande 

krafterna och motivationen höjs, vilket påskyndar processerna. Det ligger en pedagogisk 

utmaning i att utnyttja människors egen vilja och små naturliga vardags situationer som arenor 

för förändring.” I kursboken får föräldrarna lära sig att ignorera negativa handlingsmönster 

och uppmuntra barnet när det beter sig riktigt. Madsen (2001) menar att socialpedagogik är 

när en professionell pedagog vill något bestämt med andra. Här tänker vi närmast på hur 

kursledarna i Aktivt föräldraskap använder kursmaterialet för att hjälpa föräldrarna att hitta 

redskap som skapar förändring. 

Vi anser att kursmaterialet är mycket tydligt och lättförståeligt. Det första kapitlet tar upp 

vilka grundstenar ett barn behöver för att utvecklas positivt. Vi kan jämföra detta med de 

verktyg en människa behöver för att ta makten över sitt eget liv (empoverment) Andresen 

(2002). Bokens kapitel två till sex går sedan igenom dessa byggstenar (verktyg) i tur och 

ordning. För att föräldrarna ska lära sig hantera och prova på det nya de lärt sig, får de 
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hemläxor med övningar. Dessa övningar tar de sedan med sig till nästa kurstillfälle för att 

prata och berätta om vad som skedde. Ett av de begrepp vi valt är nätverk. Att sitta 

tillsammans och berätta utifrån sina erfarenheter med övningarna skapar som vi kan se 

nätverk och sammanhållning. Flera föräldrar har påpekat hur mycket de har uppskattat dessa 

samtal.  

Skapar det någon förändring? 

Vi har haft mycket material att tillgå för att analysera en utvald grupp av föräldrar, bland 

annat observationer, enkäter och intervjuer. När det gäller observationerna kan vi bara utgå 

från våra egna upplevelser av deltagarnas upplevelse. Men om man ska knyta samman all 

information vi fått till en helhet så är svaret på frågan om föräldrastödsutbildning skapar 

någon förändring ett entydigt JA! I alla intervjuer och enkätsvar vi gjort har föräldrarna varit 

eniga om att de blivit både lugnare och klokare. Om vi utgår ifrån KASAM och tar 

delbegreppen i tur och ordning blir det tydligare. Har deltagarna upplevt begriplighet? När vi 

läst enkätsvar och hört föräldrarna under intervjuer så påtalar de att kursmaterialet och 

samtalen på träffarna gjort att de förstår både sig själva och sina barn bättre än innan. 

Förståelsen av vad som sker i barnet och den vuxne i olika siteationer har skapat ett större 

lugn. Flera föräldrar påtalar att de blivit lugnare. Att vara förälder idag innebär för många en 

stor stress. Många föräldrar jobbar idag heltid och det finns ett stort utbud på fritidsintressen 

som många deltar i. Den tid dagens familjer är samlade är kortare och intensivare än som det 

såg ut för några decennier sedan. Under stress och oförstånd kan det uppstå onödiga 

konflikter. Vi uppfattar att kursen gjort föräldrarna upplysta på flera sätt som gör att de själva 

skapar ett större lugn kring sig.  När vi människor förstår vad som sker är vi tryggare och 

lugnare än när vi handlar i oförstånd. Att få diskutera sina svårigheter med föräldrar i samma 

situation är på många vis stärkande och befriande. Känslan av att inte vara ensam har många 

beskrivit som mycket positiv. ”Jag tror att många upplever sig ensamma i sin situation, vi har 

upptäckt att vi inte är det.”(Citat från intervju 1). 

När vi frågat om föräldrarna själva upplevt någon förändring, finns det många svar som visar 

på detta. 

 T ex, ”Kursen har fått mig att tänka i andra banor och definitivt stärkt mig som förälder” 

Föräldrarnas svar går att läsa i empirin så vi radar inte upp alla här. Vi kan bara konstatera att 

de flesta visar på en förändring till det bättre. Inga svar visar på att någon förälder upplevt 
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negativa konsekvenser av att ha deltagit. Jämför vi med den tidigare uppsats vi läst så visar 

den på försämrat självförtroende. Berne, Jones (2006) Vi har inte ställt den frågan men flera 

föräldrar har tagit upp att det känts lite obekvämt när de påminns om att de gjort ”fel”. Detta 

ser vi bara som mänskligt och inte något negativt. De får ju i förlängningen nya verktyg att 

hantera svåra situationer. Både boken och kursledarna pratar ju dessutom om att det är 

naturligt. Föräldrarna får på så vi stöd i sina känslor. Agneta Birgersson skriver i inledningen 

av boken. ”Det finns inga patentlösningar på hur man blir en ”perfekt” förälder. Som tur är, så 

är vi alla bara vanliga människor och vi gör alla misstag. När vi kommer tillsammans har vi 

möjlighet att lära av varandras misstag och möjlighet att vidga våra vyer.” Popkin (2007 s 11). 

Det är detta citat flera föräldrar hänvisat till när de känt sig lite tröstlösa. 

 

Kommunens mål var: 

 Skapa tillit och förtroende i relationen mellan förälder och barn. 

 Ge föräldrarna insikt i att de inte är ensamma i sina upplevelser. 

 Ge föräldrarna nya verktyg att hantera de problem som uppstår i familjen. 

 Förebygga uppkomsten av psykiatriska symtom hos barnet.” (citatet är taget ur 

projektansökan till länsstyrelsen) 

Vi har sett att materialet och träffarna skapar tillit och förtroenden mellan föräldrar och barn 

som de eftersträvar. Föräldrarna har gett uttryck för att de genom kursen fått ett nytt nätverk 

där de upptäckt att de delar många bekymmer och glädjeämnen. Verktygen har vi nämnt flera 

gånger och det står klart att även detta mål är uppfyllt. Vi kan inte se om kursen förebygger 

psykiatriska symptom, detta mål är långsiktigt och säkert svårt att undersöka. 

9. Slutdiskussion 

I början av vårt arbete hade vi flera frågor vi ville ha svar på, vi ville tillexempel ta reda på 

om kursen och dess material höll ett socialpedagogiskt perspektiv. Vi kunde väldigt fort 

konstatera att det var så. Antonovskys teorier kring KASAM är tydliga. Ju mer vi läste desto 

nyfiknare blev vi på Alfred Adler som Popkin (2007) författaren till kursböckerna hänvisar 

till. Vi har beskrivit hans principer och kan se många jämförelser med de verktyg som vi 

människor behöver för att ta makten över våra liv. Lite sent insåg vi att vi skulle tagit reda på 
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mer kring Adler och hans teorier. Vi kan ändå konstatera att de är fullt användbara i ett 

socialpedagogiskt förhållningssätt. De handlar ju om att stärka barnet och bygga på det som är 

starkt. Han påpekar också att vi skall behandla våra barn som vi behandlar våra vänner, 

respektfullt. Adler var bland de första att tala om självkänslan och vilken stor betydelse den 

har. Att ha föräldrakurser utifrån detta material vi läst i Aktivt föräldraskap känns självklart 

som något som ingår i vår profession som socialpedagoger. Vi har funnit att det är 

förebyggande, maktgörande och stärkande för individerna. Kursen skapar känsla av 

sammanhang och verktyg i vardagen för de föräldrar som deltagit.  

Under arbetets gång har vi ett flertal tillfällen upplevt att det är så positivt att det saknats en 

utmaning i arbetet. Det kan ibland vara lättare att beskriva fel och brister än att bara beskriva 

positiva upplevelser. Vi kan tycka att det hade varit spännande om någon förälder i gruppen 

hade haft en annorlunda upplevelse av kursen. Detta för att vi kanske hade haft en större 

diskussion kring ämnet, men så var nu inte fallet.  
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Bilagor 

Intervju hösten 2008 

 

Födelseår:………………………………….    Kön:……………………………… 

Civilstånd:…………………………………………. 

Antal barn………………………. 

 Kön och Ålder………………………..   …………………………….    

Kön och Ålder………………………..   …………………………….   

 Kön och Ålder………………………..   …………………………….    

Föräldrautbildningen 

Hur fick du reda på att utbildningen skulle hållas? 

Varför anmälde du dig? 

Vad hade du för förväntningar? 

Vad tyckte du om kursmaterialet? 

Var det något du tyckte var konstigt/dåligt med materialet? 

Vad tog du till dig och kunde använda dig av redan under kursen? 

Familjesituation och föräldraskap 

Hur upplevde du ditt föräldraskap och din familj innan kursen? 

Om du ser på ditt föräldraskap och din familj nu ett halvår senare, hur upplever du din/er 

situation då? 

Är det mycket som sitter kvar? 

Hur tänker du kring det? 
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På vilket sätt har din relation till dina barn förändrats? 

På vilket sätt har kursen påverkat din parrelation?  

Har ditt beteendemönster ändrats? 

Har ditt/dina barns beteendemönster förändrats?  

Har du gått tillbaka till kursmaterialet och läst något efter avslutad kurs? 

(om ja) Vad i så fall? 

Vad skulle du förmedla till andra föräldrar som inte deltagit i föräldrastödsutbildning men är 

lite nyfikna på det? 
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Intervju hösten 2009 

 

Vad fick du med dig från kursen för att kunna utvecklas som förälder? 

Var kursen tillfredställande i den situation du bifinner dig idag?  

Vad hände med dig känslomässigt under kursen? 

Hur har du hanterat det? 
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Utvärderingsblankett för kurs i ”Aktivt Föräldraskap”  

 

1. Hur fick du information om kursen? 

 

2. Vad tycker du om upplägget med gruppträffarna, antal träffar, plats, lokal, edc.? 

 

3. Vad tycker du om kursmaterialet?  

 

4. Beskriv hur kursen förändrat ditt synsätt på dig som förälder? 

 

5. Beskriv hur kursen förändrat ditt synsätt på dina barn? 

 

6. Har du upplevt någon förändring av din familjesituation efter kursträffarna? 

     Om ja, kan du ge exempel? 

7. Vilket betyg vill du ge kursen som helhet? 

 

     1--------------------------5---------------------------10 

 

8. Skulle du kunna tänka dig att gå fler liknande kurser i framtiden? 

Om ja, varför? 

Om nej, varför inte?  

9. Skulle du rekommendera andra föräldrar att gå kursen ”Aktivt föräldraskap?” 

     Om ja, varför? 

 

     Om nej, varför inte? 

 

10. Denna kursomgång drivs som ett projekt under ett års tid.   

     Hur tänker du angående kurser för föräldrar i Melleruds kommun i framtiden?    
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